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Abstrakt

MACHÁČKOVÁ, Monika. Problematické aspekty pozůstalostních a invalidních

důchodů v ČR. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Hlavním tématem této bakalářské práce je problematika řízení a rozhodování ve věcech

invalidních a pozůstalostních důchodů. Předmětem jsou i další otázky, které nastávají

při přiznání dávky. V první části kapitoly se věnuji samotné právní úpravě důchodového

systému a k jeho právním předpisům. Úvod je věnován obecné rovině důchodového

pojištění, jeho účelu a významu sociálního zabezpečení, kde se zaměřuji na dobu

pojištění, která je jednou z podmínek pro nárok na dávku. Jedná se o kapitolu poměrně

rozsáhlou, která je nezbytná k pochopení celé problematiky tohoto systému.

Cílem mé práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují skutečnost, že klientům nevzniká nárok

na výplatu dávky a jaké jsou nejčastější příčiny, které ovlivňují účast na pojištění, a tím

i vznik nároku na dávku. Práci jsem rozdělila na dvě části – teoretickou a metodickou.

Poznatky z teoretické části slouží k popisu důchodového pojištění, jeho právní úpravy,

orgány důchodového pojištění, účel a základní pojmy jednotlivých druhů důchodů,

nárok na výplatu, dobu pojištění a popis průběhu důchodového řízení. Cílem metodické

části je nalézt pomocí rozhovorů s pracovníky důchodového oddělení nejčastější příčiny

pro nesplnění podmínek pro přiznání invalidního a pozůstalostního důchodu. Dále se

zaměřuji na to, z jakého důvodu klienti, o těchto zákonem stanovených podmínkách,

nemají dostatek informací. Závěrečná část je věnována faktorům, které ovlivňují

skutečnost, že člověk není dostatečně informován o podmínkách, které zjistí většinou,

až když už není prostor pro nápravu. Poznatky z metodické části slouží k seznámení

s danou problematikou a k naplnění hlavního cíle.

Klíčová slova: invalidní důchod, pozůstalostní důchod, doba důchodového pojištění,

podmínky pro nárok, správa sociálního zabezpečení, účast na pojištění, informovanost

klientů

Abstract

MACHÁČKOVÁ, Monika. Problems in survivor benefits and disability pension in the

Czech Rupublic. Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

The main topic of this thesis is the problem of management and decision-making in

matters of disability and survivor´s pensions. The subject of other questions that arise

when a granting the benefit. In the first part of the chapter I deal with the legal

regulations of the pension system and to its laws. Introduction is devoted to the general

level of pension insurance, purpose and significance of social security, where I am

focusing on period of insurance, which is one of the conditions for entitlement to

benefits.This is a fairly extensive section, which is necessary to understanding of the

issues in this system. The aim of my thesis is to determine what factors influence the

fact that clients are not entitled to payment of benefits and what are the most frequent

causes that affect participation in insurance, and thereby entitlement to a benefit. The

thesis I divided into two parts - theoretical and methodological. The theoretical part is

used to describe the pension scheme, of the legislation, institutions pension insurance,

purpose and basic concepts of the various types of pensions, entitlement to payment, the

insurance period and the description of the pension management. The aim of the

methodological part is to be found frequent causes for failure to meet the conditions for

disability and survivor's pension through interviews with employees pension

department. I also focus on the reason why clients do not have enough information

about these statutory conditions. The final part is devoted to factors that affect the fact

that man is not sufficiently informed about the conditions that usually detects when

there is no space for correction. Findings from the methodological part are familiar with

the issues and to fulfill the main aim.

Keywords: disability pension, survivor's pension, period of pension insurance,

conditions of entitlement, Administration of Social Security, participation in the

insurance, information to clients
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Úvod

Pro svou závěrečnou práci jsem si zvolila téma „Problematické aspekty

pozůstalostních a invalidních důchodů v ČR“. Jelikož pracuji jako referent oddělení

důchodového pojištění na Okresní správě sociálního zabezpečení a touto problematikou

se zabývám a není mi lhostejná, vybrala jsem si toto téma, a to z několika důvodů.

V poslední době se velmi často setkávám s klienty, kteří se ocitnou v těžké životní

situaci, ke kterým patří invalidita, která je většinou dlouhodobá, ale i třeba trvalá.

S touto situací se musí člověk naučit žít a záleží i na okolí, jak ho vnímá a do jaké míry

pomoci takové osobě se začleněním do dnešní společnosti. Jelikož se podstatně mění

životní podmínky každého člověka, mění se pracovní podmínky a charakter životního

stylu, k usnadnění dopadu těchto událostí, které člověka potkají, vytváří stát svou

sociální politikou nástroje, ať už ekonomické či společenské.

Jako sociální rizika či sociální situace označujeme nemoc, invaliditu, úmrtí živitele

rodiny, stáří. Důchodové pojištění je součástí sociálního zabezpečení a je jedním

z nástrojů státu k řešení těchto nastalých situací.

Svou práci bych chtěla proto věnovat tématice invalidních důchodů a pozůstalostních

důchodů. Invalidita je jednou z životních situací, ve které se člověk nachází většinou ne

vlastní vinou, a která má dopad na jeho sociální a ekonomickou situaci. Nejen že

dochází k omezení finančních prostředků, z důvodu snížení pracovní schopnosti, či

dokonce její ztrátě, ale dochází ke zvýšení nákladů na běžný život klienta, což se

promítá negativně v jeho těžké životní situaci. Invalidním se člověk stává důsledkem

vážné nemoci nebo úrazu, čímž dochází ke ztrátě nebo snížení pracovní schopnosti.

V tomto případě je klient zabezpečen dávkou důchodového pojištění, kterou je invalidní

důchod.

Důchodový systém v České republice v současné době je zajištěn jistotou příjmů ve

stáří i ve výše uvedených sociálních situacích za splnění daných podmínek. Není možné

očekávat od systému, že zajistí každého, bez rozdílu jestli se aktivně do systému

zapojoval, či nikoli. Ve většině případů z praxe jsem se setkala s lidmi, kteří spoléhají

bezpečně na to, že se stát o ně postará, aniž by se sami přičinili.

V úvodu své práce se zabývám důchodovým systémem, kde se zaměřuji na dobu

pojištění, která je jednou z podmínek pro nárok na dávku. Cílem mé práce je zjistit, jaké

faktory ovlivňují skutečnost, že klientům nevzniká nárok na výplatu dávky a jaké jsou
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nejčastější příčiny, které ovlivňují účast na pojištění, a tím i vznik nároku na dávku.

Dále se zaměřuji na to, z jakého důvodu klienti, o těchto zákonem stanovených

podmínkách, nemají dostatek informací.

Z tohoto důvodu jsem svou práci rozdělila na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části stručně popisuji pojem důchodového pojištění, jeho právní úpravu,

orgány důchodového pojištění, účel a základní pojmy jednotlivých druhů důchodů,

nárok na výplatu, dobu pojištění a popis průběhu důchodového řízení. Cílem praktické

části je nalézt odpověď na následující otázky: Jaké dopady mají zákonné podmínky pro

výplatu důchodů a jaké problémy se nejčastěji vyskytují u klienta pro přiznání

invalidního a pozůstalostního důchodu?

Odpovědi na tyto otázky budu zjišťovat pomocí dílčích cílů:

Dílčí cíl 1 – Pomocí kvalitativních rozhovorů zjistit, jaké překážky nastávají při žádosti

o invalidní či pozůstalostní důchod?

Dílčí cíl 2 – Formou kvalitativních rozhovorů zjistit, s jakými překážkami se setkávají

pracovníci důchodového oddělení při poskytování kvalitní a individuální

pomoci klientům a jejich dopady?

Dílčí cíl 3 – Studium dokumentů, jaké jsou metody informování klientů o podmínkách

z pohledu pracovníků důchodového oddělení?

Základním předpisem upravujícím nároky na důchody, způsob stanovení výše

důchodu, podmínky pro jejich výplatu je zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém

pojištění, který nabyl účinnosti 1. ledna 1996.

Jako výzkumnou metodu k dosažení cíle jsem zvolila kvalitativní metodu

výzkumu založenou na rozhovorech s pracovníky oddělení důchodového pojištění

OSSZ.
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Teoretická část

1 Charakteristika práva sociálního zabezpečení

Zprvu byl v Evropě pojem sociální spojen s pojmem bezpečnost. Toto spojení


[…]


kteří neustále nechápou co tam tak dlouho všichni děláme….

Nebo když přijdou do kanceláře klienti, kterým je kolem 25.let a začnou vám řikat, že

mají rakovinu a že je poslali ať si požádaj o důchod, tak to jdou zkusit, ale nevědí jestli

se ho dožijou, tak ať jim to teda sepíšu, protože jim končí roční podpůrčí doba na

nemocenských dávkách a kdyby si nepožádali, tak nebudou brát žádný peníze, a ta léčba

něco stojí…“

„Jaké pracovní podmínky jsou charakteristické pro oddělení důchodového pojištění

OSSZ?“

„Jsme tam neustále ve stresu a neustále nestíháme. Nemáme čas plynule zpracovat vše,

co s žádostí o důchod souvisí. Práce nespočívá pouze v sepsání žádosti, ale došetřují se

doby pojištění, žádáme o potvrzení jiná oddělení naší správy, např. nemocenské o

vyplacených dávkách, nebo oddělení OSVČ o podnikatelské činnosti (od kdy a do kdy

podnikají, zda mají vše zaplacené, protože jinak se jim doba nebude hodnotit). Pokud

podnikali na jiném okrese, tak musíme žádat i jinou OSSZ, aby nám výpis poskytla.

Pokud klient působil jako statutární orgán nebo jednatel, žádáme oddělení účtárny o

potvrzení bezdlužnosti.

K tomu všemu máme na ploše počítače otevřeno 10 databází, kde všechno prověřujeme,

zdali to souhlasí s databází ‚ČSSZ – zdali někdy pobírali důchod, jaký, od kdy – do kdy,

pokud mají exekuce, tak musí doložit exekuční tituly. U žen, pokud byly rozvedeny

v době, kdy měli nezletilé děti, tak musí doložit rozsudek soudu o svěření dětí do péče,

pravomocný, aby se jim děti mohli později hodnotit pro nárok na starobní důchod.

Je nás na oddělení 5 pracovnic, a každá má svou agendu abecedně rozdělenou. Máme

vyvolávací systém, podle abecedy, ale lidé ho nerespektují, prostě přijdou a něco

zmáčknou, a kvůli tomu vzniká chaoz. Přibližná doba jednání při prvním kontaktu

s klientem, který chce žádat o invalidní důchod, je tak kolem 20 min, pokud má všechny

doby u nás v databázi. Když něco hledáme, trvá to déle. Napíšeme, co si mají všechno

přinést a kde to sehnat, popřípadě jim píšu i žádosti do archivu zaměstnavatelů, které

máme k dispozici, aby až přijde příště, měl už všechny doklady sebou, protože se to

všechno píše do žádosti, která je online v PC a nedá se do toho už znovu zasáhnout,

když se vytiskne a podepíše. Pokud se přece jen něco ještě dokládá, musíme to

vysvětlovat do druhé části žádosti, kterou uzavíráme až po aprobaci. Tím je žádost

finální a takto se postupuje každodenní poštou na ČSSZ do Prahy.

Jelikož máme úřední hodiny bez polední pauzy, s tím že se nějak prostřídáme a

zastoupíme se navzájem, stává se nám v poslední době, že na obědy nikam nechodíme, a

jíme na klíně něco rychlého, protože už máme na chodbě lidi, kteří si myslí, že přišli

v době, kdy už jsme všichni po obědě. Tím, že ostatní úřady mají polední pauzy od

11.hod, tak se většina klientů k nám nahrne v poledne a nikoho odpoledne nezajímá, že

jsme neměli čas se najíst, protože tam celý den sedíme v kanceláři a pijeme kafe….

V pátek nám od loňského roku zavedli neúřední pátky, že má být otevřena pouze

podatelna do 12.hod. Jenže kvůli podatelně musí být otevřena celá budova, takže k nám

klienti chodí i v pátek, protože jdou zrovna okolo. Takže náš vysněný pátek na

zpracování agendy, na kterou nezbývá po celý týden čas, se nám rozplývá….“

„Studium dokumentů, jaké jsou metody informování klientů o podmínkách z pohledu

pracovníků důchodového oddělení? Jakým způsobem jsou klienti informováni o

podmínkách pro přiznání důchodu?“

„U nás dostanou veškeré informace, a pokud se zajímají sami, tak se dočtou na

internetu, z tisku, z médií. V poslední době MPSV a ČSSZ v rámci proklientského

přístupu poskytuje informace častěji, rozesílá informativní výpisy důchodového pojištění

klientům předdůchodového věku, aniž by si sami zažádali. Letos byly zaslány i

informace pro OSVČ v souvislosti s důchodem, aby byli včas informováni, z čeho se jim

bude důchod počítat. Musím pochválit aktivitu, která je pro klienty vyvíjena. Už i

v rámci elektronické komunikace je snazší cesta.“

„Kdy se o podmínkách klient dozví?“

„Až když danou situaci řeší. Když nastane skutečnost, tak se začne zajímat, co je

zapotřebí udělat, a jak to chodí.“

„Jakým způsobem vysvětlíte klientovi, kde se může seznámit s bližšími informacemi?“

„….to už jsem řikala v předchozí otázce…“

„Jaké mají řadoví pracovníci úkoly a obecné cíle?“

„Úkoly máme stanovené v rámci hodnocení, které je každý rok. V rámci hodnocení jsem

seznámena s hlavními úkoly, které je nutno splnit a cíle, kterých jako správa máme

dosáhnout.“

„Co podle Vás považuje ČSSZ za hlavní?“

„Hlavním cílem ČSSZ je proklientský přístup. Dokázat poradit, poskytnou informace a

vždy vyjít klientovi vstříc.“

„Děkuji za rozhovor.“

Příloha 2: IOLDP muž - ročník 1970

Příloha 3: Jak nezaměstnanost ovlivňuje důchod?

Příloha 4 – Jak se správně orientovat v přehledu dob pojištění

Příloha 5 – Dokládání dob důchodového pojištění