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Posudek vedoucího bakalářské práce
Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Monika Macháčková
Název závěrečné práce: Problematické aspekty pozůstalostních a invalidních důchodů v ČR

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Autorka volí téma dlouhodobě aktuální. Formulace cíle je vystavěna na kvalitativní metodě. Autorka
se zaměřila na právní stav, informovanost atd. Cíle jsou v tomto duchu naplnitelné, byť pouze
s lokálním významem (nemožnost zobecnit závěry kvalitativní studie).

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Zvolená struktura je úplná, nechybí žádná vyžadovaná součást. Obsahově jde obzvláště v případě
teoretické části o výrazně popisný přístup.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Viz poznámka výše, teoretické část má ryze popisný charakter, tzn. autorka nevyvozuje v průběhu
textu možná východiska a problematické aspekty pro samotný výzkum. Obsahově jde však o popis
věcný a přesný.

Hodnocení metodické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
V metodické části je teprve vidět snaha autorky o promyšlení vlastního výzkumného designu.
Metodická část je přiměřeně obsáhlá. Relativně malý je vzorek oslovených referentek, navíc klíč
k jejich výběru není zcela zřetelný.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F
Odůvodnění:
Kvalitativní studie je provedena adekvátně s náznaky snah o interpretaci zjištění.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Nabízí se otázka reflektující samotný název práce: Jaké problematické aspekty důchodů autorka
objevila, resp. se na ně zaměřila?

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Formální stránka je bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
A B C D E F
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Odůvodnění:
Práce má aplikovatelnost už samotnou volbou tématu, autorka se snaží i o konkrétní doporučení pro
praxi. Otázka k obhajobě: Co podle autorky brání realizaci zmíněného doporučení zasílat přehled dob
pojištění klientům automaticky bez jejich žádosti?

Další připomínky:
Nejsou.

Otázky k obhajobě:
- Objevují se nějaké disproporce v doporučeních, která uvádějí analyzované dokumenty (DC3) a
zjištěních, která vzešla z rozhovorů na stejné téma (informovanost)?
- Co podle autorky brání realizaci zmíněného doporučení zasílat přehled dob pojištění klientům
automaticky bez jejich žádosti?

Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Práce splňuje požadavky na závěrečnou práci, obsahově s výše uvedenými připomínkami. Formální
stránka se jeví bez nedostatků.

V Hradci Králové dne 2. května 2016

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce